SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DE 2021 DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO
CURSO DE ENGENHARIA
AGRÍCOLA E AMBIENTAL,
REALIZADA EM 11/05/2021

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, com início às oito horas e dez
minutos, realizou-se a terceira reunião ordinária de 2021 do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental realizada em caráter
excepcional de forma remota, e não presencial, atendendo a portaria nº163/2020 da
UFSB. A reunião foi presidida pelo Coordenador do NDE Professor Rafael Henrique de
Freitas Noronha, e estiveram presentes, remotamente, os professores Khétrin Silva
Maciel, João Carlos Medeiros e Narcísio Cabral de Araújo. Em pauta: 1) Informes; 2)
Aprovação da Ata reunião anterior; 3) Atualização Planejamento Anual
Acadêmico do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental; 4) Atualização 2021 -
Plano de Ação Instrumento Reconhecimento de Curso - INEP - SINAES; 5)
Componentes Curriculares GT Formação Geral: Matemática e Computação. 1.1)
O Coordenador do NDE informou que enviou o memorando para o Decanato do CFCAf
após a aprovação da Carta intitulada: “Pré-Requisito de Componentes Curriculares
para efetuar Matrícula no SIGAA para o Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental -
CFCAf/UFSB” e o Decano solicitou a entrega de uma planilha indicando qual (is) seria
(m) o (s) Componente (s) Curricular (es) requisito (os) para cada Componente
Curricular. 1.2) O Coordenador do NDE informou que recebeu as sugestões dos
Regulamentos de TCC e Estágio, respectivamente, da Coordenação de Graduação e do
Setor de Práticas Educativas, ambos da PROGEAC/UFSB e disponibilizará o material
para que seja incluído no PPC do Curso. 1.3) O Coordenador do NDE informou que
recebeu do Decanato do CFCAf as ementas da Nova Formação Geral que se encontra na
Câmara de Graduação da UFSB. Dessa forma, o NDE aguarda apenas a minuta da
Resolução da Creditação de Extensão para a reformulação do PPC do Curso. 2) Após
envio e apreciação da ata de reunião ordinária do NDE realizada em Abril de 2021, os
presentes membros do NDE deliberaram pela sua aprovação. 3) Os membros do NDE
do Curso discutiram sobre a Atualização de Ofertas de Componentes Curriculares
Optativos para o ano acadêmico de 2021. Dessa forma, deliberaram e aprovaram a
atualização da oferta de Componentes Curriculares durante o ano em curso, reforçando
a importância do compartilhamento simultâneo (60h/docente/quadrimestre) dos
Componentes Curriculares Bioclimatologia pelos professores Matheus Ramalho/Ândrea
Dalmolin e Sistema Solo-Água-Planta pelos professores João Carlos Medeiros/Khétrin
Maciel. 4) O Coordenador e a Vice-Coordenadora do Curso do NDE realizaram a

Construção de um Plano de Ação para Atualização da documentação para atender ao
Instrumento Reconhecimento de Curso - INEP - SINAES. Depois de várias reuniões
durante os meses de fevereiro, março e abril/2021. O material foi previamente
compartilhado com os membros do NDE e após ampla discussão, todos os planos de
ações foram aprovados e serão iniciados a partir de maio/2021. 5) Os membros do NDE
do Curso deliberaram pela aprovação dos CC Introdução ao Raciocínio Computacional
e Perspectivas Matemáticas e Computacionais em Ciências que foram sugestões de CCs
da Formação Geral para serem incluídos na proposta do GT - Matemática e
Computação como alternativas para que outros Centros de Formação/Cursos sejam
atendidos. Em adicional, o NDE discutirá no Colegiado de Curso e em conjunto irão
elaborar a construção de um documento/carta com sugestões para maior Flexibilização e
Ampliação das ofertas de componentes curriculares no Eixo Artes e Humanidades na
Formação Cidadã e no Eixo Ciências na Formação Cidadã. Após as sugestões dos
membros do Colegiado de Curso, fará uma tentativa de reunião com os outros cursos de
engenharia dos centros de formação (CFCAf, CFTCI, CFCAm, CFDT). Sem mais
nenhum assunto a ser tratado, às doze horas e cinco minutos encerrou-se a reunião e eu,
Rafael Henrique de Freitas Noronha, SIAPE 3026285, lavrei a presente ata que, depois
de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 11 de maio de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/05/2021

ATA Nº 435/2021 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 15:35 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 09:45 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3025873

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 13:42 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027166

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 16:19 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

COORDENADOR DE CURSO

3026285

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 435 2021 ATA 21/06/2021 74901cfa05

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf